出具的康力优蓝 2016 年度审报告，康力优蓝业绩未能达成投资初期的承诺业绩目标。未达成目标的主要

原因包括：为抓住康力优蓝在服务机器人行业的领先地位，康力优蓝加大了产业化研发的力度，研发费用、

运营费用大幅提升；商用服务机器人开发周期超出预期，未能按期完成量产并贡献销售利润。考虑到上市

公司利益、康力优蓝的整体发展战略，及满足康力优蓝业务进一步发展所需资金，公司调整了对康力优蓝

的投资策略及经营思路，通过部分退出、引进新股东、引入更多资源共同发展的方式，经营该服务机器人

项目，公司现持有康力优蓝 26.77%股权，并收到股权转让对价款项共计 5,500万元。鉴于前述原因及康力

优蓝的后续进展，力求采取比执行原协议更佳的方式多方共赢，公司与相关协议方就初始投资协议中涉及

业绩承诺条款的解决方案仍在协商中。

具体内容详见《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、苏州新达部分资金被冻结

河北省遵化市人民法院于 2017年 7月受理遵化金卓诉斯迈特东方、苏州新达承揽合同纠纷一案后，

于 2017 年 7月 27日查封冻结苏州新达银行账户存款 500万元。

2017年 11月 21 日，法院作出一审判决：①原告遵化金卓与被告斯迈特东方、被告苏州新达所签订的

《电梯产品及安装合同》有效，应继续履行 28台电梯合同；②已交付的 20台电梯两被告应向有权部门缴

纳验收费用并办理检验合格证后交付遵化金卓使用；未交付、安装的 8台电梯应继续履行，如逾期不能交

付，两被告于逾期之日起 10日内连带退还 8台电梯的价款 80.60万元和运费 3.04万元，合计 83.64万元；

③两被告违约，依合同约定应连带承担 28 台电梯总价款 364.92万元的 30%即 109.476万元的违约责任。

2017年 12月 15日，苏州新达上诉。2018年 2月 23日，二审第一次开庭，尚未判决。公司目前正积

康力电梯股份有限公司 2017 年年度报告全文

124

极协调处理，通过法律程序维护公司权益，积极与法院沟通银行账户资金解除冻结事宜。

2、苏州新达新设全资子公司

子公司苏州新达电扶梯部件有限公司于 2018 年 1月 30日新设全资子公司苏州电梯秀装饰有限公司，

注册资本 2,000万元，统一社会信用代码为 91320509MA1W03CC0K。

康力电梯股份有限公司 2017 年年度报告全文

125

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 339,985,366 42.62% 0 0 0 -62,970,338 -62,970,338 277,015,028 34.73%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 339,985,366 42.62% 0 0 0 -62,970,338 -62,970,338 277,015,028 34.73%

其中：境内法人持股 48,008,804 6.02% 0 0 0 -48,008,804 -48,008,804 0 0.00%

   境内自然人持股 291,976,562 36.60% 0 0 0 -14,961,534 -14,961,534 277,015,028 34.73%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 457,667,321 57.38% 0 0 0 62,970,338 62,970,338 520,637,659 65.27%

1、人民币普通股 457,667,321 57.38% 0 0 0 62,970,338 62,970,338 520,637,659 65.27%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 797,652,687 100.00% 0 0 0 0 0 797,652,687 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2017年 1月 3日，公司高级管理人员所持高管锁定股解除限售 225,000股，从而导致股份变动。

2017年 2月 16日，公司高级管理人员增持公司股份 400,000股，其中 300,000股予以锁定，从而导

致股份变动。

2017年 5月 15日，公司聘请监事，锁定股份 27,225股，从而导致股份变动。

2017年 6月 26日，公司前高管申报离任期满六个月，解除锁定股份 3,342,500股，从而导致股份变动。

2017年 8月 21日，非公开发行股份限售期满，解除锁定股份 59,052,563股，从而导致股份变动。

康力电梯股份有限公司 2017 年年度报告全文

126

2017年 11月 30 日，公司前高管申报离任期满十八个月，解除锁定股份 677,500股，从而导致股份变动。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

根据深交所相关规定，上市公司董事、监事、高级管理人员在任职期间，每年转让的股份不得超过其

所持有本公司同一种类股份总数的 25%；申报离任后六个月内，不得转让所持有公司股份；申报离任六个

月后至十二个月内，每年转让的股份不超过持有股份数的 50%。

上市已满一年的公司的董事、监事、高级管理人员证券账户内通过二级市场购买、可转债转股、行权、

协议受让等方式年内新增的本公司无限售条件股份，按 75%自动锁定；新增有限售条件的股份，计入次年

[…]

按持股比例计算的净资产份额 16,572,801.52 700,000.00 2,219,763.81

--商誉 28,013,984.89  38,879,775.93

对联营企业权益投资的账面价

值
44,586,786.41 700,000.00 41,099,539.74

康力电梯股份有限公司 2017 年年度报告全文

234

营业收入 72,443,349.81  24,471,491.75

净利润 11,448,528.50[注]  -15,690,742.14

综合收益总额 11,448,528.50  -15,690,742.14

[注]联营企业本期净利润为 15,204,718.50元，投资时点无形资产评估增值按收益期于本期摊销金额

影响本期净利润为-3,756,190.00元。

（4）不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息：无

（5）合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力不存在重大限制。

（6）合营企业或联营企业发生的超额亏损：无

（7）与合营企业投资相关的未确认承诺

本公司无与对合营企业投资相关的未确认承诺。

（8）与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

本公司无与合营企业或联营企业投资相关的或有负债。

4、重要的共同经营：无

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益：无

十、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括权益投资、应收款项、应付及预收款项及银行存款等。相关金融工具详情

于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。

本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额

将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风险主要与

康力电梯股份有限公司 2017 年年度报告全文

235

所持有美元的银行存款、应收账款及预收账款有关，由于美元与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公

司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元的银行存款、应收账款及预收账款于本公司总资产所占

比例较小，此外本公司主要经营活动均以人民币结算，故本公司所面临的外汇风险并不重大。于资产负债

表日，本公司外币资产及外币负债的余额如下：

单位：元

项目
资产（外币数） 负债（外币数）

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 2,450,323.76 2,404,305.31 - -

欧元 521,895.86 0.25 - -

敏感性分析

本公司承受外汇风险主要与美元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外币与人民币汇率

变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可

能范围。汇率可能发生的合理变动对当期归属于母公司所有者的净利润的影响如下：

单位：元

本年利润增加/减少
美元影响 欧元影响

本期金额 上期金额 本期金额 上期金额

人民币贬值 680,463.48 708,843.30 173,059.49 0.08

人民币升值 -680,463.48 -708,843.30 -173,059.49 -0.08

（2）利率风险－公允价值变动风险

本公司无长短期借款及应付债券等，因此管理层认为暂无该类风险情况。

（3）利率风险－现金流量变动风险

本公司无长短期借款及应付债券等，因此管理层认为暂无该类风险情况。

2、信用风险

2017年 12月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义

务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反

映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施

回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分的坏账准备。因此，

本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

康力电梯股份有限公司 2017 年年度报告全文

236

此外，本公司的货币资金存放在信用评级较高的银行，故货币资金的信用风险较低。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司经

营需要、并降低现金流量波动的影响。

本公司管理层认为本公司所承担的流动风险较低，对本公司的经营和财务报表不构成重大影响，本财